

令和4年度

白岡市農業集落排水事業業務状況

説明書

(上半期)

自 令和4年 4月 1日

至 令和4年 9月30日

## 1 令和4年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

区 分	単 位	令和3年度 年間	令和3年度 上半期	令和4年度 上半期	対前年同期 増 △減
処理区域内人口	人	1,293	1,301	1,267	△34
水洗化世帯数	件	413	413	412	△1
水洗化人口	人	1,142	1,152	1,127	△25
処 理 水 量	m <sup>3</sup>	121,337	62,523	65,581	3,058

本年度の上半期は、行政区域内人口の減少に伴い、水洗化人口は前年同期と比較して25人減少しています。給水人口の減少に伴い、処理水量も減少しています。

なお、処理水量は年間予定126,800m<sup>3</sup>に対し、51.7%を執行しています。

### (2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	収入率
農業集落排水事業収益	84,882,094	87,185,000	48,327,550	55.4%
営業収益	16,690,960	16,240,000	8,327,550	51.3%
営業外収益	68,191,134	70,945,000	40,000,000	56.4%

#### イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	執行率
農業集落排水事業費用	84,174,992	87,174,000	17,396,572	20.0%
営業費用	75,452,391	78,239,000	13,339,666	17.0%
営業外費用	8,722,601	8,435,000	4,056,906	48.1%
予 備 費	0	500,000	0	0%

ウ 資本的收入 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	収入率
資本的收入	22,690,000	21,499,000	0	0%
出 資 金	22,690,000	20,894,000	0	0%
分 担 金	0	605,000	0	0%

エ 資本の支出 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和3年度 決算額	令和4年度 予算額	令和4年度 上半期	執行率
資本の支出	35,294,239	37,096,000	17,913,164	48.3%
建設改良費	0	1,089,000	0	0%
償 還 金	35,294,239	36,007,000	17,913,164	49.7%

## 2 令和4年度白岡市農業集落排水事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益		
	(1) 農業集落排水使用料	<u>7,570,500</u>	7,570,500
2	営業費用		
	(1) 処理施設費	9,110,131	
	(2) ポンプ施設費	379,513	
	(3) 総係費	2,875,864	
	(4) 減価償却費	<u>0</u>	<u>12,365,508</u>
	営業利益		4,795,008
3	営業外収益		
	(1) 受取利息	0	
	(2) 他会計補助金	40,000,000	
	(3) 長期前受金戻入	0	
	(4) 雑収益	<u>0</u>	40,000,000
4	営業外費用		
	(1) 支払利息	<u>4,056,906</u>	<u>4,056,906</u>
	経常利益		35,943,094
			31,148,086
5	予備費		
	(1) 予備費	<u>0</u>	<u>0</u>
	当年度純利益		31,148,086
	前年度繰越利益剰余金		0
	その他未処分利益剰余金変動額		<u>1,416,245</u>
	当年度未処分利益剰余金		<u><u>32,564,331</u></u>

### 3 令和3年度決算の状況

#### (1) 業 務 量

事 項	本 年 度 A	前年度B	対前年度比較		
			増減C	C/B×100(%)	
年度末水洗化人口(人)	1,142	1,168	△26	△2.23	
処理区域内人口(人)	1,293	1,345	△52	△3.87	
全体計画人口(人)	2,370	2,370	0	0.00	
水洗化率(%)	88.32	86.84	1.48	—	
年度末水洗化世帯数(世帯)	413	413	0	0.00	
処 理 水 量	年 間(m <sup>3</sup> )	121,337	126,812	△5,475	△4.32
	1月平均(m <sup>3</sup> )	10,111	10,568	△457	△4.32
	1日平均(m <sup>3</sup> )	332	347	△15	△4.32

#### (2) 事業収入に関する事項

(税抜き)

科 目	本 年 度 A	前年度B	対前年度比較	
			増減C	C/B×100(%)
農業集落排水事業収益	83,364,734円	105,497,471円	△22,132,737円	△20.98
営 業 収 益	15,173,600	15,223,400	△49,800	△0.33
農業集落排水使用料	15,173,600	15,223,400	△49,800	△0.33
営 業 外 収 益	68,191,134	90,274,071	△22,082,937	△24.46
受 取 利 息	0	75	△75	皆減
他 会 計 補 助 金	41,443,000	50,840,000	△9,397,000	△18.48
長期前受金戻入	26,743,070	39,393,442	△12,650,372	△32.11
雑 収 益	5,064	40,554	△35,490	△87.51

## (3) 事業費に関する事項

(税抜き)

科 目	本 年 度 A	前年度 B	対前年度比較	
			増減 C	C / B × 100 (%)
農業集落排水事業費用	82,657,745円	104,788,215円	△22,130,470円	△21.12
営 業 費 用	72,945,353	93,902,214	△20,956,861	△22.32
処 理 施 設 費	22,573,161	21,685,571	887,590	4.09
ポ ン プ 施 設 費	2,073,249	1,394,343	678,906	48.69
総 係 費	5,800,123	7,472,555	△1,672,432	△22.38
減 価 償 却 費	42,498,820	63,349,745	△20,850,925	△32.91
営 業 外 費 用	9,712,392	10,379,801	△667,409	△6.43
支 払 利 息	8,645,901	9,343,540	△697,639	△7.47
雑 支 出	1,066,491	1,036,261	30,230	2.92
特 別 損 失	0	506,200	△506,200	皆減
そ の 他 特 別 損 失	0	506,200	△506,200	皆減

# 令和3年度白岡市農業集落排水事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ 土 地		46,006,975	
ロ 建 物	205,511,890		
減価償却累計額	<u>△18,438,484</u>	187,073,406	
ハ 構 築 物	1,032,840,300		
減価償却累計額	<u>△58,462,004</u>	974,378,296	
ニ 機 械 及 び 装 置	55,445,891		
減価償却累計額	<u>△28,443,304</u>	27,002,587	
ホ 工 具 器 具 及 び 備 品	95,550		
減価償却累計額	<u>△90,773</u>	<u>4,777</u>	
有形固定資産合計			1,234,466,041

#### (2) 無形固定資産

イ ソフトウェア		<u>46,000</u>	
無形固定資産合計			<u>46,000</u>
固定資産合計			1,234,512,041

### 2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		15,436,358	
(2) 未 収 金		570,915	
貸 倒 引 当 金		<u>△66,000</u>	
流動資産合計			<u>15,941,273</u>
資 産 合 計			<u>1,250,453,314</u>

## 負 債 の 部

### 3 固 定 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

368,447,350

固定負債合計

368,447,350

### 4 流 動 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

36,006,095

#### (2) 未 払 金

3,978,721

#### (3) 引 当 金

イ 賞与引当金

361,000

#### (4) その他流動負債

3,031,200

流動負債合計

43,377,016

### 5 繰 延 収 益

#### (1) 長 期 前 受 金

イ 補助金

673,383,756

収益化累計額

△56,794,307      616,589,449

ロ 他会計繰入金

124,450,458

収益化累計額

△8,600,263      115,850,195

ハ 受贈財産評価額

268,000

収益化累計額

△4,824      263,176

ニ 受益者分担金

6,901,142

収益化累計額

△737,118      6,164,024

繰延収益合計

738,866,844

負 債 合 計

1,150,691,210

資 本 の 部

6 資 本 金			52,338,884
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 他会計繰入金	<u>46,006,975</u>		
資本剰余金合計		46,006,975	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減債積立金	0		
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,416,245</u>		
利益剰余金合計		<u>1,416,245</u>	
剰余金合計			<u>47,423,220</u>
資 本 合 計			<u>99,762,104</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>1,250,453,314</u></u>